

## Frågor och svar om begränsade registerutdrag

### Vad säger lagen?

Rätten till begränsat utdrag ur belastningsregistret regleras i lagen om belastningsregister (1998:620).

”1 § Den som erbjuds en anställning i staten, en kommun, ett landsting, ett företag eller en organisation ska, om arbetet innebär direkt och regelbunden kontakt med barn, på begäran av den som erbjuder anställningen visa upp ett utdrag ur det register som förs enligt lagen (1998:620) om belastningsregister.”

### Måste alla ledare visa upp registerutdrag nu?

Nej, varje förening ska själv besluta om den ska kräva att de som möter barn och ungdomar regelbundet i verksamheten ska visa ett begränsat registerutdrag.

### Vilka brott syns?

De brott som syns i ett begränsat utdrag ur belastningsregistret är samtliga sexualbrott och barnpornografibrott samt även uppgifter om mord, dråp, grov misshandel, människorov, människohandel, grovt rån och olaga tvång.

### Riskerar inte föreningar som kräver att ledarna ska visa upp begränsade registerutdrag att vaggas in i en falsk trygghet?

Ja, det finns en risk att det begränsade registerutdraget kan skapa en falsk trygghet om inte föreningen aktivt arbetar med andra förebyggande åtgärder. Det viktigaste är att hålla samtalet om hur vi skapar en trygg idrott levande och skapar en miljö där både aktiva och ledare vågar berätta om något har hänt.

Det är endast tidigare dömda som upptäcks genom registerutdrag. Forskning visar att 90 % av alla sexualförbrytare är förstagångsförbrytare.

RF:s och SISU Idrottsutbildarnas utbildningsmaterial Skapa trygga idrottmiljöer är ett bra stöd i det förebyggande arbetet.

### Ska föreningen kontakta polisen och begära ut registerutdrag för sina ledare?

Nej. Om föreningen bestämmer att ledarna ska visa upp ett begränsat registerutdrag ska varje ledare själv begära ett registerutdrag. Det begärs av polismyndigheten. Det är alltså inte föreningen som ska begära registerutdrag av polismyndigheten.

### Vilka ska kontrolleras?

Lagen ger möjlighet för föreningen att kräva begränsade registerutdrag av den som erbjuds en anställning, ett uppdrag eller en praktiktjänstgöring om arbetet eller uppdraget innebär direkt och regelbunden kontakt med barn.

Det kan vara tränare, lagledare, materialförvaltare och sjukgymnaster, men även vara andra som har regelbunden kontakt med barn och ungdomar.

Kontrollen ska göras på samtliga personer som omfattas av styrelsens beslut. Alla ska behandlas lika oavsett hur länge en person har haft uppdrag inom föreningen.

### **Vem beslutar vilka som ska vara ledare?**

Vid föreningens årsmöte ges styrelsen förtroende att utifrån stadgar och andra styrande dokument leda föreningen under verksamhetsperioden fram till nästa årsmöte. I styrelsens uppdrag ingår bland annat att fördela andra uppdrag som till exempel tränare och ledare. Det är således styrelsens ansvar att utse och följa de ledare som verkar i föreningen.

Om styrelsen bestämmer att barn- och ungdomsledarna ska visa upp ett begränsat registerutdrag ska den utse två personer med hög integritet och stort förtroende bland föreningens medlemmar. Dessa bör få styrelsens mandat att utifrån vad som står i registerutdraget besluta om personen är lämplig att vara ledare för barn- och ungdomar.

### **Innebär den nya lagen att personer som har begått brott är förbjudna att vara med i idrottsföreningar?**

Nej, en person som har begått brott som syns i det begränsade registerutdraget är inte förbjuden att verka i föreningen. Det är upp till föreningen själv att besluta. Föreningslivet kan vara en väg för tidigare brottslingar att få stöd för att inte återfalla i brottslighet. Om personer som har begått brott som syns i det begränsade registerutdraget ska erbjudas uppdrag inom föreningen bör föreningen ha en tydlig plan för att se till att dessa personer inte vistas ensamma med barn och ungdomar i föreningens verksamhet.